
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

BOLETIM DE SERVIÇO 104/2025

23/06/2025

Lei 4.965 de 05.05.66

BOLETIM DE SERVIÇO 104/2025 IFS - 23/06/2025
https://sipac.ifs.edu.br/public

https://sipac.ifs.edu.br/public


 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o Processo nº
23290.001407/2023-36 e o  Parecer de Força Executória n° 00524/2025/EATE/JC 1G/EADM5/PGF/AGU,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Retificar a Portaria nº 2762, de 23/10/2023, que trata da Progressão por Mérito Profissional da
servidora Luciana Cardoso Andrade Dias.
 
Art. 2º Onde se lê: “com efeitos a partir de 02/09/2023”, leia-se: “com efeitos a partir de 18/06/2021”.
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 1893, DE 19 DE JUNHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o processo
administrativo nº 23060.001566/2025-14,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Conceder Licença para Capacitação ao servidor Carlos Menezes de Souza Júnior, matrícula SIAPE 
2670729,  ocupante  do  cargo  de   Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Classe  B,
Nível/Padrão 002, do quadro de pessoal permanente deste Instituto, Campus Aracaju, pelo período de
02/07/2025 a 31/07/2025 (30 dias), referente a primeira parcela do quinquênio aquisitivo de 11/01/2019
a 09/01/2024, nos termos do que dispõe o art. 87, da Lei nº 8.112/90 e o Decreto nº 9.991/2019.
 
Art. 2º Determinar ao servidor que, nos 30 (trinta) dias contados de seu retorno às atividades, por
ocasião do término de sua Licença-Capacitação, apresente o Certificado ou Documento equivalente que
comprove a participação na ação de desenvolvimento, relatório de atividades desenvolvidas e cópia de
monografia, de trabalho de conclusão de curso, dissertação de mestrado, tese de doutorado, de livre-
docência  ou estágio  pós-doutoral,  com assinatura  do orientador,  quando for  o  caso,  sob pena de
reposição ao erário dos valores gastos com o seu aperfeiçoamento.
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 1894, DE 23 DE JUNHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o Processo nº
23060.000255/2025-20,
 
RESOLVE:
 
Art.  1º  Conceder  Progressão  por  Mérito  Profissional  à servidora Daniele  Rodrigues  Gomes  Souto,
matrícula SIAPE 2580134, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao quadro de
pessoal permanente desta Instituição Federal de Ensino, Campus Itabaiana, passando da Classe/Padrão
D-18 para a Classe/Padrão D-19.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 01/01/2025.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 1895, DE 23 DE JUNHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o Processo nº
23706.000026/2025-72,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora Alexsandra dos Santos Aragão, matrícula
SIAPE 2415088, ocupante do cargo de Bibliotecário-Documentalista, do quadro de pessoal permanente
desta  Instituição  Federal  de  Ensino,  Campus Propriá,  passando  da  Classe/Padrão  E-11  para
a Classe/Padrão E-12.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 01/01/2025.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 1896, DE 23 DE JUNHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o Processo nº
23288.000081/2025-31,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor Ary Leonan Lima Santos, matrícula SIAPE
3010611, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, pertencente ao quadro de pessoal
permanente desta Instituição Federal de Ensino, Campus Lagarto, passando da Classe/Padrão E-11 para
a Classe/Padrão E-12.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 04/02/2025.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 1897, DE 23 DE JUNHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o Processo nº
23462.000113/2025-30,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora Jeane Gomes dos Santos, matrícula SIAPE
1001308, ocupante do cargo de Bibliotecário-Documentalista, do Quadro de Pessoal Permanente desta
Instituição Federal de Ensino, Campus Itabaiana, passando da Classe/Padrão E-14 para a Classe/Padrão
E-15.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 01/01/2025.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 1898, DE 23 DE JUNHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o Processo nº
23463.000073/2025-16 ,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora Maria Ilda Alves de Oliveira, matrícula
SIAPE 2155004, ocupante do cargo de Enfermeiro-Área, pertencente ao quadro de pessoal permanente
desta  Instituição  Federal  de  Ensino,  Campus  Estância,  passando da  Classe/Padrão  E-13  para
a Classe/Padrão E-14.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 01/01/2025.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 1899, DE 23 DE JUNHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o Processo nº
23060.000279/2025-89,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora Karine Lessa Dantas Cerqueira, matrícula
SIAPE  2414072,  ocupante  do  cargo  de  Assistente  de  Aluno,  pertencente  ao  quadro  de  pessoal
permanente desta Instituição Federal  de Ensino, Reitoria,  passando da Classe/Padrão C-11 para a
Classe/Padrão C-12.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 01/01/2025.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 1900, DE 23 DE JUNHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o Processo nº
23463.000061/2025-91,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora Carole Ferreira da Cruz, matrícula SIAPE
2158644,  ocupante  do  cargo  de  Jornalista,  pertencente  ao  quadro  de  pessoal  permanente  desta
Instituição Federal de Ensino, Campus Estância, passando da Classe/Padrão E-13 para a Classe/Padrão E-
14.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 01/01/2025.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 1901, DE 23 DE JUNHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o Processo nº
23060.000267/2025-54,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor Ícaro dos Santos Paixão, matrícula SIAPE
2153974, ocupante do cargo de Secretário Executivo, pertencente ao quadro de pessoal permanente
desta Instituição Federal de Ensino, Reitoria, passando da Classe/Padrão E-13 para a Classe/Padrão E-14.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 01/01/2025.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 1902, DE 23 DE JUNHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o Processo nº
23289.000100/2025-19,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora Aristela Arestides Lima, matrícula SIAPE 
1522023, ocupante do cargo de Pedagogo-Área, pertencente ao quadro de pessoal permanente desta
Instituição  Federal  de  Ensino,  Campus  São  Cristóvão,  passando  da  Classe/Padrão  E-13  para  a
Classe/Padrão E-14.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 01/01/2025.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 1903, DE 23 DE JUNHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o Processo nº
23060.000044/2025-97,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora Maria Verônica Barbosa dos Santos,
matrícula SIAPE 2566398, ocupante do cargo de Administrador, pertencente ao quadro de pessoal
permanente desta Instituição Federal  de Ensino, Reitoria,  passando da Classe/Padrão E-13 para a
Classe/Padrão E-14.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 01/01/2025.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 1904, DE 23 DE JUNHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o Processo nº
23832.000031/2025-30,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor Alan Santos, matrícula SIAPE 3942230,
ocupante  do  cargo  de  Tecnólogo-Formação,  pertencente  ao  quadro  de  pessoal  permanente  desta
Instituição Federal de Ensino, Campus Socorro, passando da Classe/Padrão E-11 para a Classe/Padrão E-
12.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 01/01/2025.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 1905, DE 23 DE JUNHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o Processo nº
23707.000029/2025-04,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora Ana Paula Cadete de Araújo Viana,
matrícula SIAPE 3008844, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, pertencente ao quadro de
pessoal  permanente  desta  Instituição  Federal  de  Ensino,  Campus  Tobias  Barreto,  passando  da  
Classe/Padrão C-11 para a Classe/Padrão C-12.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 30/01/2025.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 1906, DE 23 DE JUNHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o Processo nº
23290.000207/2025-28,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor Fábio Kalil de Souza, matrícula SIAPE
1653000, ocupante do cargo de Pedagogo-Área, pertencente ao quadro de pessoal permanente desta
Instituição Federal de Ensino, Campus Aracaju, passando da Classe/Padrão E-17 para a Classe/Padrão E-
18.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 01/01/2025.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 1907, DE 23 DE JUNHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o Processo nº
23463.000066/2025-14,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora Bárbara Bauler, matrícula SIAPE 2154449,
ocupante  do  cargo de  Secretário  Executivo,  pertencente  ao  quadro  de  pessoal  permanente  desta
Instituição Federal de Ensino, Campus Estância, passando da Classe/Padrão E-13 para a Classe/Padrão E-
14.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 01/01/2025.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 1908, DE 23 DE JUNHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o Processo nº
23463.000067/2025-69,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora Lais dos Santos, matrícula SIAPE 2152477
, ocupante do cargo de Administrador, pertencente ao quadro de pessoal permanente desta Instituição
Federal de Ensino, Campus Estância, passando da Classe/Padrão E-13 para a Classe/Padrão E-14.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 01/01/2025.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 1909, DE 23 DE JUNHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei  nº 11.892/2008, e considerando e-mail
autorizativo da PROAD, enviado em 17/06/2025, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar, a partir de 18/06/2025, a servidora Nadine Passos Conceição D'Oliveira, matrícula
SIAPE 2153428, ocupante do cargo de Arquivista, pertencente ao quadro de pessoal permanente desta
Instituição Federal de Ensino, para o encargo de substituto eventual responsável da Coordenadoria de
Arquivo  Intermediário  -  ARQ/CGPA/PROAD,  Reitoria,  durante  os  afastamentos  ou  impedimentos
regulamentares do titular.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.
 

 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 1910, DE 23 DE JUNHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no  uso  das  atribuições  que  lhe  confere  a  Lei  nº  11.892/2008, considerando  e-mail
autorizativo da PROAD, enviado em 17/06/2025,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Designar, a partir de 17/06/2025, a servidora Tuanny Bezerra Paiva, matrícula SIAPE 2268638,
ocupante do cargo de Arquivista, para o encargo de substituto eventual da Coordenadora de Documentos
Arquivísticos  Digitais  -  CADIG/CGPA/PROAD, Reitoria,  código FG-04, durante  os  afastamentos  ou
impedimentos regulamentares do titular.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.  
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 1911, DE 23 DE JUNHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando a Portaria
MEC nº 148, de 26 de Fevereiro de 2025, que Institui a Subcomissão de Coordenação do Sistema de
Gestão de Documentos e Arquivos no âmbito do Ministério da Educação - Subsiga/MEC, 
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, ocupantes do cargo de Arquivista, pertencente ao
quadro de pessoal permanente desta Instituição Federal de Ensino, para o encargo de representante do
Sistema de Gestão de Documentos e Arquivos da Administração Pública Federal – SIGA deste instituto,
junto ao MEC:
 
- Dulce Elizabeth Lima de Sousa e Silva, matrícula SIAPE 1892515 (Titular);
 
- Nadine Passos Conceição D'Oliveira, matrícula SIAPE 2153428 (Suplente).
 
Art. 2º Revogar a Portaria IFS n° 993, de 14 de abril de 2025.
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.
 
 
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 1912, DE 23 DE JUNHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o Laudo
Médico Pericial n° 092.427/2025,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Conceder Licença para tratamento de saúde à servidora Maria Alvina de Araújo Gomes, matrícula
SIAPE 1842184, ocupante do cargo de Auditor, Classe E, Nível/Padrão 016, pertencente ao quadro de
pessoal permanente desta Instituição Federal de Ensino, Reitoria, pelo período de 50 (cinquenta) dias, de
02/06/2025 a 21/07/2025, conforme o art. 202 da Lei 8.112/90.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 1913, DE 23 DE JUNHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o Laudo
Médico Pericial n° 092.429/2025,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Conceder Licença para tratamento de saúde à servidora Rosanne Pinto de Albuquerque Melo,
matrícula SIAPE 1568783 , ocupante do cargo de Prof do Ensino Básico Tec Tecnológico, Classe A,
Nível/Padrão  001,  pertencente  ao  quadro  de  pessoal  permanente  desta  Instituição  Federal  de
Ensino, Campus Aracaju, pelo período de 30 (trinta) dias, de 02/06/2025 a 01/07/2025, conforme o art.
202 da Lei 8.112/90.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 1914, DE 23 DE JUNHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o Laudo
Médico Pericial n° 092.390/2025,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Conceder Licença para tratamento de saúde à servidora Luciara Fernandes Batista dos Santos,
matrícula  SIAPE  3062306,  ocupante  do  cargo  de  Assistente  Social,  Classe  E,  Nível/Padrão  011,
pertencente ao quadro de pessoal permanente desta Instituição Federal de Ensino, Campus Glória, pelo
período de 90 (noventa) dias, de 29/05/2025 a 26/08/2025, conforme o art. 202 da Lei 8.112/90.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
 
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 1915, DE 23 DE JUNHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008,  
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Prorrogar, até 23/08/2025, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão para formulação do
Manual de Informações de Custo, instituída pela Portaria nº 1110, de 24/04/2025. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
  
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 1916, DE 23 DE JUNHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando solicitação da
presidência da comissão, via e-mail, à Pró-reitoria de Administração, em 17/06/2025,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Recompor a Comissão de Implantação e Operacionalização do Assentamento Funcional Digital,
Reitoria, instituída pela Portaria nº 569, de 18 março de 2024, com os servidores abaixo relacionados,
sob a presidência do primeiro, com prazo para a conclusão dos trabalhos até 31/12/2025:
 
- Dulce Elizabeth Lima de Sousa e Silva, matrícula SIAPE 1892515;
 
- Tuanny Bezerra Paiva, matrícula SIAPE 2268638;
 
- Nadine Passos Conceição D’Oliveira, matrícula SIAPE 2153428;
 
- Larissa Coimbra do Nascimento, matrícula SIAPE 1268285;
 
- Juliana Soares da Fonseca, matrícula SIAPE 2405726;
 
- Adelma Ionara dos Santos, matrícula SIAPE 2268630;
 
- Geocelly Oliveira Gambardella, matrícula SIAPE 1643298;
 
- Paulo Durval Barreto de Araújo, matrícula SIAPE 1837133;
 
- Sávio Santos Menezes, matrícula SIAPE 2267750;
 
- Rickson Cesar da Cruz Silva, matrícula SIAPE 1951892.
 
Art. 2º Revogar as disposições da Portaria IFS nº 214, de 29 de janeiro de 2025; 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 1917, DE 23 DE JUNHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008,  
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Designar a servidora Caroline Oliveira Melo, matrícula SIAPE 1998795, ocupante do cargo de
Secretário Executivo, para substituir, no período de 23/06/2025 a 08/07/2025, o Assessor Executivo -
AEX, Reitoria, código CD-04, servidor Ricardo Ariel Correa Rabelo, matrícula SIAPE 1695226, ausente por
motivo de férias.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.  
 
   
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 1918, DE 23 DE JUNHO DE 2025


		2025-06-23T17:55:41-0300
	RUTH SALES GAMA DE ANDRADE:53289730549




